Дело № 1-170/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

13 ноября 2019 года г. Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретаре судебного заседания Седовой А.П., с участием государственного обвинителя Щечиловой А.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Синиченкова Я.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, женат, имеет на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работает, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1,, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере, осознавая, что свободный оборот психотропных веществ запрещен, в соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции ФЗ № 474-ФЗ от 29.12.2017 года), приобрел у неизвестного лица, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, и фрагмент джинсовой ткани в полимерном свертке с наслоением вещества, общей массой не менее 3,79 г, которые незаконно хранил в салоне принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, вплоть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, когда был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, произведенного сотрудниками полиции в тот же день, примерно в 

<

адрес>, в период времени с 

<

данные изъяты>, в подлокотнике, расположенном между передними сиденьями, в автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з№, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин, массой 3, 57 г., а также с переднего пассажирского сиденья автомобиля был обнаружен и изъят фрагмент джинсовой ткани в полимерном свертке, на котором, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ имеется наслоение вещества, в составе которого содержится психотропное вещество - амфетамин, массой 0,22 г. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 года) психотропное вещество - амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества»).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятая масса психотропного вещества – амфетамин относится к крупному размеру. 

ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, при этом подтвердил в полном объеме свои показания, данные при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, чьи показания были оглашены согласно п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что постоянно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> а фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. где проживает совместно с супругой ФИО2 и двумя малолетними детьми, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. По месту проживания в 

<

адрес> на учетах у врача - психиатра и врача- нарколога не состоит, травм головы и хронических заболеваний не имеет. Ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался. Военнообязанный, однако военную службу в вооруженных силах РФ не проходил, так как работал в 3 полку полиции ФГКУ "УВО ВНГ России по г. Москве" в должности полицейского водителя. ДД.ММ.ГГГГ был уволен со службы по собственному желанию. В настоящее время официально нигде не работает. По поводу употребления наркотических и психотропных веществ, может показать следующее, что он эпизодически употребляет психотропное вещество - амфетамин, которое впервые попробовал в ДД.ММ.ГГГГ Данным психотропным веществом его угостил знакомый ФИО4, проживающий в 

<

адрес>. С данным гражданином он знаком ДД.ММ.ГГГГ, познакомился с ним через общих знакомых. Впервые Антона он увидел в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> где последний находился с канистрой из которой шел пар. На тот момент ему стало интересно, чем занимается Антон. После чего он познакомился с Антоном, и тот в ходе их общения угостил его психотропным веществом - амфетамин, которое он употребил интраназальным путем. Эффект от употребления психотропного вещества амфетамин в виде повышения бодрости, энергии и снятия усталости, понравился. При этом данное вещество, ему никто не рекламировал и к употреблению, включая Антона, не склонял, это было его личным желанием. Психотропное вещество - амфетамин он употреблял только интраназальным путем, примерно раз в неделю. Какой либо наркотической зависимости от данного вещества у него не было, он просто принимал его для снятия усталости и повышения бодрости. При этом из средств массовой информации, ему было известно, что психотропное вещество -амфетамин запрещено в свободном гражданском обороте, а его хранение влечет уголовную ответственность, однако он все равно его приобретал и употреблял. Сбытом наркотических средств и психотропные веществ, он не занимался. Психотропное вещество амфетамин он приобретал только у своего знакомого по имени Антон, каких либо денежных средств за приобретенное вещество, онпоследнему не передавал. Примерно в феврале 2019 года его знакомый по имени Антон познакомил его с владельцем гаража ФИО3. Гараж был расположен по адресу: 

<

адрес> В данном гараже он бывал около 3 раз, где встречался с Антоном, чтобы приобрести у того психотропное вещество амфетамин. Денежные средства он Антону не платил, тот просто по дружески делился с ним психотропным веществом - амфетамин. Он догадывался, что Антон в данном гараже занимается изготовлением амфетамина, и явно не покупает его. Каких либо специальных средств и приспособлений необходимых для изготовления - амфетамина, он совместно с Антоном не приобретал. Сбытом психотропного вещества - амфетамин, не занимался. Продавал ли Антон психотропное вещество- амфетамин, другим лицам, ему неизвестно. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 

<

данные изъяты> ему на мобильный телефон № позвонил его знакомый Антон, который обратился к нему с просьбой свозить того по делам в 

<

адрес>. При этом А. объяснил ему что у того сломана автомашина, в связи с чем тому не на чем ехать. Он на просьбу А. согласился и поехал в 

<

адрес>, где возле магазина "Метро" забрал А. Далее он вместе с А. поехали в 

<

адрес>, куда он довез последнего до какого то места, куда именно не знает, так как не ориентируется в 

<

адрес>. С какой целью А. приехал в тот город, ему было неизвестно и он этим не интересовался. Приехав до какой то лесополосы, он остался в автомобиле, а А. куда-то ушел. Примерно через час или полтора А. вернулся обратно в автомобиль и попросил отвезти того в 

<

адрес>, в гараж. Тогда он отвез А. обратно в гараж, расположенный в 

<

адрес>, где высадил А.. Вместе с А. они покурили и попрощались, после чего последний за то, что он свозил того в 

<

адрес>, угостил его одним полимерным свертком с порошкообразным веществом, в котором находилось психотропное вещество. Данный сверток с веществом он взял у А. для личного употребления, сверток положил в подлокотник принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. К №. Кроме свертка с веществом, в данном подлокотнике хранились его личные электронные весы, которые он использовал для личного взвешивания, так сам употреблял амфетамин. Также в машине находился кусок джинсовой ткани пропитанный психотропным веществом амфетамин, который он также приобрел у А. Далее он на своем автомобиле поехал домой в 

<

адрес>. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ когда он проезжал по дороге в сторону эстакады в направлении 

<

адрес>, его остановили сотрудники ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", которые подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили предъявить документы удостоверяющие личность, на что он представился и предъявил паспорт на свое имя и документы на автомобиль. Далее из другого автомобиля вышли мужчины в гражданской одежде, которые подошли к нему, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего также сообщили, что необходимо провести его личный досмотр, с целью обнаружения при нем каких либо запрещенных веществ и предметов. На данное предложение сотрудников он ответил согласием. Далее, сотрудник полиции, находясь на месте задержания, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых лиц, произвел его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции, разъяснил понятым лицам, а также ему права и обязанности. Далее сотрудник полиции попросил его представиться и он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес> Также ему были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции объяснил всем суть и порядок производства личного досмотра, а также предупредил всех, что другим сотрудником полиции будет проводиться видеосъемка на камеру мобильного телефона. Затем, сотрудник полиции, в присутствии двух понятых лиц, предложил ему выдать предметы, вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте действующим законодательством, если таковые имеются, на что он сообщил, что при себе ничего запрещенного нет. После этого, сотрудник полиции, начал досматривать надетую на нем одежду и обувь, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был оформлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также в ходе проведения личного досмотра он сообщил сотруднику полиции, что в принадлежащем ему автомобиле в подлокотнике находится сверток с психотропным веществом, а под водительским сиденьем находится травматический пистолет. 

После проведенного личного досмотра, сотрудник полиции, в период времени 

<

данные изъяты>, в присутствии все тех же понятых лиц, на месте его задержания, произвел досмотр транспортного средства, а именно его автомобиля в ходе которого из подлокотника между передними сиденьями обнаружил и изъял полимерный сверток с порошкообразным веществом, электронные весы, из под водительского сиденья обнаружил и изъял в кожаном чехле травматический пистолет с пятью патронами в обойме, а с переднего пассажирского сиденья обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет с куском джинсовой ткани. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит все изъятое, он сообщил сотруднику полиции, что все изъятое принадлежит ему. По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции был оформлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Впоследствии все изъятое было упаковано сотрудником полиции в разные бумажные конверты, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Далее он был доставлен в Отдел полиции по г.о. 

<

адрес>, где от него было отобрано объяснение по факту задержания и проведения личного досмотра. В ходе дачи первоначального объяснения сотруднику полиции, по факту задержания и досмотровым мероприятиям, он написал много лишнего и неправду, так как на момент задержания был сильно испуган и боялся привлечения к уголовной ответственности, в связи с этим он оговорил себя, по поводу того, что принимал участие в изготовлении психотропного вещества - амфетамин, совместно с ФИО4, на самом деле он какого либо участия в изготовлении данного вещества не принимал, сбытом психотропного вещества амфетамин не занимался. Свою вину в совершении преступления, а именно в незаконном хранении психотропного вещества – амфетамин, обнаруженного и изъятого в ходе досмотра принадлежащего ему транспортного средства, он полностью признает и чистосердечно раскаивается. Впредь обязуется не совершать преступления. (том 1 л.д.226-229, том 2 л.д. 3-6, л.д. 10-13, л.д. 16-19).

Из показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО6 проходили по 

<

адрес>, когда к ним подъехали сотрудники полиции, которые предъявив служебные удостоверения, попросили их поучаствовать в качестве понятых лиц при производстве досмотровых мероприятий. На просьбу сотрудников полиции, они ответили согласием, после чего сели к тем в автомобиль и проследовали по адресу: 

<

адрес> от указанного дома увидели ранее неизвестного им мужчину, представившегося ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудник полиции сообщил им, что сейчас будет произведен личный досмотр данного гражданина. Перед проведением личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил права всем участвующим лицам, а также сообщил, что личный досмотр будет сниматься на камеру мобильного телефона другим сотрудником полиции. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1 имеются ли у того предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО1 заявил, что ничего запрещенного при себе нет. После этого, сотрудник полиции, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии него и второго понятого лица, произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого предметов, веществ и средств, запрещенных в гражданском обороте, а также каких либо денежных средств, обнаружено и изъято не было. По факту личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После производства личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции в период времени 

<

данные изъяты>, в 150 метрах от 

<

адрес>, был произведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з. №, в ходе которого из подлокотника между передними сиденьями автомобиля были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, из-под водительского сиденья был изъят в кожаном чехле травматический пистолет с пятью патронами в обойме, а с переднего пассажирского сиденья был изъят полиэтиленовый пакет с куском джинсовой ткани. По факту обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит лично тому. После досмотра транспортного средства, все изъятое было упаковано в 4 (четыре) разных бумажных конверта, которые были оклеены и скреплены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После производства досмотровых мероприятий с него и второго понятого были отобраны объяснения (том 1 л.д. 64-66).

Показания свидетеля ФИО6, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО5, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (том 1 л.д. 67-69).

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела полиции по г. о. Долгопрудный МО. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников 2 Отдела УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация, о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>., будет проезжать в вечернее время по территории г. Долгопрудный на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № у которого при себе будет находиться психотропное вещество амфетамин. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское" был остановлен вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 После чего он и другие сотрудники полиции подошли к данному мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего предложили мужчине представиться и предъявить документы удостоверяющие личность, на что последний представился как ФИО1. Далее они сообщили мужчине, что тот подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. Далее, он, находясь на месте задержания, в присутствии двух приглашенных понятых лиц произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружил. При этом, ФИО1, сообщил, что в принадлежащем ему автомобиле находятся запрещенные предметы и вещества, а именно находится сверток с веществом- амфетамин и травматический пистолет. Далее, он, в период времени 

<

данные изъяты>, в 150 метрах от 

<

адрес>, на месте задержания ФИО1, произвел досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>" г.р.з. №, в ходе которого из подлокотника между передними сиденьями автомобиля им были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, из-под водительского сиденья был изъят в кожаном чехле травматический пистолет с пятью патронами в обойме, а с переднего пассажирского сиденья был изъят полиэтиленовый пакет с куском ткани. По факту обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. После досмотра транспортного средства, все изъятое было упаковано им в 4 (четыре) разных бумажных конверта, которые были оклеены и скреплены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После проведения досмотровых мероприятий, приглашенные понятые лица были опрошены, а ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный, по адресу: 

<

адрес>., где от последнего было отобрано объяснение. В дальнейшем, в ходе исследования порошкообразного вещества находящегося в полимерном свертке, изъятого в ходе досмотра транспортного средства ФИО1, было установлено, что в составе представленного на исследование вещества, массой 3,57 гр., содержится психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 70-71).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела полиции по г. о. Долгопрудный МО. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников 2 Отдела УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация, о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> будет проезжать в вечернее время по территории г. Долгопрудный на автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № у которого при себе будет находиться психотропное вещество - амфетамин. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 150 метрах от 

<

адрес> сотрудником ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское" ФИО9 был остановлен вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 После чего, он, о/у ФИО7 и другие сотрудники, подошли к данному мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения, и предложили мужчине представиться и предъявить документы удостоверяющие личность, на что последний представился как ФИО1. Далее они сообщили мужчине, что тот подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. Далее, о/у ФИО7, находясь на месте задержания, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также в присутствии него, где он производил видеосъемку, произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружил. Далее, о/у ФИО7, в период времени 

<

данные изъяты>, в 150 метрах от 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, эксперта криминалиста Литвиновской А, сотрудника ОГИБДД ФИО9 и в присутствии него, где он производил видеосъемку на камеру телефона, произвел досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты> г.р.з. №, в ходе которого из подлокотника между передними сиденьями были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, из-под водительского сиденья автомобиля был изъят в кожаном чехле травматический пистолет с пятью патронами в обойме, а с переднего пассажирского сиденья был изъят полиэтиленовый пакет с куском ткани. По факту обнаруженного и изъятого, ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит лично ему. После досмотра транспортного средства, все изъятое было упаковано о/у ФИО7 в 4(четыре) разных бумажных конверта, которые были оклеены и скреплены пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После проведения досмотровых мероприятий, приглашенные понятые лица были опрошены о/у ФИО7, а ФИО1 был доставлен в Отдел полиции по г.о. Долгопрудный, по адресу: 

<

адрес>, где от последнего также было отобрано объяснение (том 1 л.д. 72-73).

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности инспектора ОГИБДД МУ МВД России «Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> он заступил на службу в ОГИБДД по территории 

<

адрес>. В этот день он совместно с сотрудниками ОУР ОП по г.о. Долгопрудный ФИО7 и ФИО8 проводили профилактические мероприятия, направленные на выявление и изобличение лиц, занимающихся хранением и сбытом наркотических средств и психотропных веществ. От сотрудников ОУР ФИО7 и ФИО8, ему стало известно, что поступила оперативная информация в отношении водителя автомобиля "

<

данные изъяты> г.р.з. № который в тот день должен возвращаться в 

<

адрес>, у последнего при себе должно находиться запрещенное психотропное вещество. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на проезжей части, в 150 метрах от 

<

адрес>, то заметил приближающийся автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № под управлением мужчины, установленного позже как ФИО1. На его требование остановиться, водитель вышеуказанного автомобиля остановился и предъявил документы удостоверяющие личность и документы на автомобиль. Он в свою очередь представился и предъявил служебное удостоверение. Далее из служебного автомобиля вышли оперуполномоченные ФИО7 и ФИО8, которые подошли к водителю автомобиля и сообщили последнему, что тот подозревается в совершении незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. Мужчина ответил согласием. После этого, в период времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, о/у ФИО7, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также в присутствии о/у ФИО8, произвел личный досмотр ФИО1 При этом, он, при производстве личного досмотра какого либо участия не принимал. Позже от о/у ФИО7, ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем, в период времени с 

<

данные изъяты>, о/у ФИО7, в присутствии двух приглашенных понятых лиц, а также в присутствии него, о/у ФИО8, эксперта криминалиста Литвиновской, произвел досмотр транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № принадлежащего ФИО1 В ходе досмотра транспортного средства, о/у ФИО7, обнаружил и изъял из подлокотника между передними сиденьями автомобиля: сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, а из под водительского сиденья автомобиля был обнаружен и изъят пистолет в кожаном чехле с пятью патронами в обойме, с переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с куском ткани. По факту обнаружения и изъятия, ФИО1 показал, что все изъятое принадлежит ему. Впоследствии все изъятые предметы и вещества были упакованы в 4 бумажных конверта, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. По данному факту о/у ФИО7 составил соответствующий протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами и все поставили подписи ( том 1 л.д. 74-76).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия участников процесса, следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 2 Отдела УНК ГУ МВД России по Московской области. ДД.ММ.ГГГГ во 2-й Отдел УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация в отношении неустановленного лица по имени "И." который употреблял психотропное вещество - амфетамин, а также мог быть причастным к изготовлению психотропного вещества - амфетамин, в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> гараж №. Для связи неустановленный мужчина по имени "И." использовал мобильный телефон с абонентским номером №. В результате проведения комплекса оперативно - розыскных мероприятий, было установлено, что неустановленным мужчиной по имени "И." который занимался хранением и употреблением психотропного вещества - амфетамин на территории 

<

адрес>, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>., который передвигался на а/м " 

<

данные изъяты> г.р.з. №. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий была также получена оперативная информация, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, на вышеуказанном автомобиле поедет в 

<

адрес> и у того при себе должно находиться психотропное вещество - амфетамин. Для проверки и реализации полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с о/у 2 Отдела УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО11 прибыли в 

<

адрес>, где при содействии сотрудника ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское" ФИО9, оперуполномоченных ОУР ОП по г.о. Долгопрудный ФИО7, ФИО8, эксперта криминалиста ФИО12, прибыли к проезжей части, в направлении 

<

адрес>, расположенной примерно в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сотрудником ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское" в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ был замечен и остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №, за рулем которого находился мужчина славянской внешности. В ходе проверки документов было установлено, что мужчина является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> проверки документов и установления личности ФИО1, последнему было разъяснено, что тот подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В связи с этим, на месте задержания будет произведен его личный досмотр и досмотр транспортного средства, на что ФИО1 ответил согласием. После этого, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный ФИО7, в присутствии приглашенных понятых лиц, а также при участии о/у ФИО8, производившего видеосьемку на камеру мобильного телефона, произвел личный досмотр ФИО1 При этом, он, при производстве личного досмотра ФИО1, какого либо участия не принимал. Позже от о/у ФИО7, ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем, о/у ОУР ОП по г.о. Долгопрудный ФИО7, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии приглашенных понятых лиц, а также при участии о/у ФИО8, производившего видеосъемку на камеру мобильного телефона, а также при участии эксперта криминалиста ФИО12, сотрудника ОГИБДД ФИО9, произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. №, припаркованного возле проезжей части в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом, лично он, при производстве досмотра автомашины, участия не принимал. Позже от о/у ФИО7 и о/у ФИО8, ему стало известно, что в ходе досмотра автомобиля ФИО1, в салоне из подлокотника между передними сиденьями был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, а под водительским сиденьем был обнаружен и изъят в кожаном чехле пистолет с пятью патронами в обойме, а с переднего пассажирского сиденья был изъят полиэтиленовый пакет с куском ткани. По факту изъятого, ФИО1 сообщил сотруднику полиции, что все изъятое принадлежит ему. По данному факту о/у ФИО7 составил протокол досмотра транспортного средства, по окончанию которого все участвующие лица поставили свои подписи. Все изъятое впоследствии было упаковано в четыре разных бумажных конверта, опечатано пояснительными надписями и заверено подписями участвующих лиц. Позже ему стало известно, что веществом, находящимся в свертке из полимерного материала, изъятом в ходе досмотра автомашины ФИО1, является психотропное вещество - амфетамин (том 1 л.д. 77-79).

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления ОУР ФИО7, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> им совместно с о/у Лисиным Д.С, сотрудниками 2 Отдела УНК ГУ МВД России по Московской области и сотрудниками ОГИБДД МУ МВД России "Мытищинское", 

<

адрес> была остановлена автомашина 

<

данные изъяты> г.р.з. №, под управлением ФИО1, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>., в ходе досмотра которого в подлокотнике между передними сиденьями были обнаружены и изъяты: электронные весы и сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, с переднего пассажирского сиденья был изъят фрагмент джинсовой ткани в полимерном свертке, под водительским сиденьем был обнаружен и изъят предмет похожий на пистолет. Остановленный ФИО1 пояснил, что изъятым веществом является психотропное вещество - амфетамин, принадлежащее лично ему (том 1 л.д. 46); 

- Протокол досмотра транспортного средства, в ходе которого в автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з№ принадлежащем ФИО1, в подлокотнике между передними сиденьями, был обнаружен и изъят: сверток из полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, с переднего пассажирского сиденья был изъят фрагмент джинсовой ткани в полимерном свертке (том 1 л.д. 49).

- Протокол осмотра предметов – автомобиля 

<

данные изъяты> г.р.з. № принадлежащего ФИО1 и постановление о признании и приобщении данного предмета в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.115-116, л.д.117); бумажного конверта с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков; бумажного конверта с фрагментом джинсовой ткани в полиэтиленовом свертке; бумажного конверта с находящейся внутри флеш-картой (USВ-носителем) с видеозаписью личного досмотра ФИО1 и постановления о признании и приобщении данных предметов в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 121-123, л.д.124-125); материалов ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" на двух компакт - дисках, по абонентскому номеру ФИО1, постановление о признании и приобщении данных предметов в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 137-154, л.д.155).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в составе представленного вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства, находящегося под управлением ФИО1 содержится психотропное вещество - амфетамин, в составе наслоения вещества, массой 0,22 г., находящегося на поверхности фрагмента джинсовой ткани, изъятой в ходе досмотра транспортного средства под управлением ФИО1 содержится психотропное вещество – амфетамин (том 1 л.д. 198-200).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Указанные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

Исходя из обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО1 признал вину в полном объеме и раскаялся в содеянном, имеет на иждивении двоих малолетних детей, его поведение после совершения преступления, признаются, согласно ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих его ответственность обстоятельств, учитывая также поведение подсудимого ФИО1, что после совершения преступления, признал вину и глубоко раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, осуществлял службу в органах внутренних дел, где характеризуется формально, коллегами по работе характеризуется положительно, во время службы имел награды и поощрения, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, суд считает, что в отношении подсудимого следует назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, при этом суд считает, что имеются основания для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ условно. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года ТРИ месяца без штрафа и без ограничения свободы.

С применением ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в ТРИ года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации один раз в месяц в установленное для него время, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 отменить и освободить его из под стражи в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- 1 (один) конверт со свертком из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 3,53 г., который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- 1 (один) конверт с находящимися внутри электронными весами, на поверхности которых обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- 1 (один) конверт с находящимся внутри фрагментом джинсовой ткани в полимерном свертке, с наслоением вещества, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,20 г., который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- пистолет "Лидер 10х32Т", ЦР 4027, "09 351 16878", изъятый в ходе досмотра транспортного средства, принадлежащего ФИО1, который хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское» - уничтожить;

- флеш - карта (USВ - носитель) с видеозаписью личного досмотра ФИО1 – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Долгопрудненский городской суд Московской области.

Председательствующий